
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33313 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 023/2017/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano de 2017.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito.

Nome Matricula Cargo Exercício Período de Férias OBS:

Sebastião 
Alberto 
Martins 

Constante

3245527/2 Analista de Sistema 2015/2016 13/03 a 08/04/2017
 

Claus. 42ª 
do ACT 

2016/2018 

Alvaro Negrão 
do Espirito 

Santos
2013320/3 Diretor de Produtos Turísticos 2016/2017 01/03 a 30/03/2017 xxxxx

Carlos Girard 
Mendes 
Teixeira

5888238/2 Assessor                 2016/2017 01/03 a 30/03/2017 xxxxx

Cleber Gomes 
da Silva 54195605/2 Gerente de Estatística e 

Informação 2016/2017 01/03 a 30/03/2017 xxxxx

Gilena da 
Silva Lima 57194471/1 Técnico de Planejamento e 

Gestão em Turismo 2016/2017 01/03 a 17/03/2017 e
11/09 a 28/09/2017

Conf. § 3º, 
Claus. 26ª 

do ACT 
2014/2015

Clivia Tamara 
dos Reis 

Rodrigues
54195975/1 Técnico de Planejamento e 

Gestão em Turismo 2016/2017 07/03 a 31/03/2017 e
19/11 a 28/11/2017 

Conf. § 3º, 
Claus. 26ª 

do ACT 
2014/2015

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 146204

fi scalização da execução do contrato nº 012/2016 celebrado 
entre o NGTM e a Construtora Viena Star LTDA – EPP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de fevereiro de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 146428

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

Fica retifi cado a data de assinatura do Contrato nº 01/2017 – 
M M M SANTOS EDITORA, contido no extrato de publicação do 
DOE nº 33.312, de 10.02.2017.
Onde se lê:
Data de Assinatura: 30/11/2016
Leia-se:
Data de Assinatura: 03/02/2017
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 146306

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 001/2017. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Edital da Concorrência 
001/2016. / PARTES: PRODEPA E  FAX COMUNICAÇÃO LTDA. 
/ OBEJETO: - Prestação de serviços publicitários. / DATA  
DA  ASSINATURA: 07/02/2017 - VIGÊNCIA : 07/02/2017 
a 06/02/2018. / VALOR (R$): 64.800,00. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.131.1424.8255 - 339039 - FONTE 
DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios . / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO PIRES. END. 
DO CONTRATADO: Rua Domingos Marreiros, 710, Bairro: 
Umarizal, Cep: 66.055-210, na cidade de Belém, Estado do 
Pará.

Protocolo: 146431

..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 062/2017. / OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA 
DA ASSINATURA: 08/02/2017. / CONTRATO:  Nº 043/2016 
–   CLARO S/A. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 
41.227,29. /  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297. 8338 
– 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios . 
/ ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 146207
APOSTILA Nº. 068/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
13/02/2017. / CONTRATO: 019/2015 – HEWLETT-PACKARD 
BRASIL LTDA. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 
25.198,64. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 
339039. / FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 146239

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 001/2017. / PARTES: PRODEPA 
e GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA. / OBJETO: Fica rescindido, 
amigavelmente, a partir de 06 Fevereiro de 2017, em caráter 
defi nitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal artigo 
79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula Décima Quarta: Da 
Rescisão, do Contrato nº 022/2012. / DATA DA ASSINATURA: 
06/02/2017. / ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 146400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 029/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/30681 O 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos 
na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o servidor 
Leonildes Pires Ribeiro Junior, matricula:54192801, Gerente de 
Material e Patrimônio, para fi scalizar o Contrato N°007/2017, 
bem como, o servidor Huerllen Sandres dos Santos matricula, 
Assessor, para fi scal suplente do referido contrato, cujo este 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR e a EMPRESA Lider Engenharia 
LTDA -EPP.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 146378

PORTARIA 028/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/30988 O 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/
SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos 
contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o 
servidor Leonildes Pires Ribeiro Junior, matricula:54192801, 
Gerente de Material e Patrimônio, para fi scalizar o Contrato 
N°003/2017, bem como, o servidor Huerllen Sandres dos 
Santos matricula:5931686, Assessor, para fi scal suplente do 
referido contrato, cujo este celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a ECL 
– Empresa de Construção LTDA – ME .
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 146373

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 027/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/53584 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao servidor Huerllen Sandres dos Santos 
matrícula:5931686/1,Assessor,OBJ:Realizar visitas técnicas 
para subsidiar a elaboração do programa de necessidades 
relacionado à revitalização e construção dos Terminais Fluviais 
de Soure e Salvaterra. DESTINO:Soure-Pa e Salvaterra-Pa 
PERÍODO: 15 a 17/02/2017. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 146041
PORTARIA Nº 030/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/57745 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA matrícula:3255514, Auxiliar de Serviços Gerais. OBJ: 
conduzir e acompanhar a equipe técnica do Prodetur, aos 
municípios de Soure e Salvaterra, para realização de Visitas 
técnicas, conforme autorização anexa. DESTINO: Soure-Pa 
e Salvaterra-Pa PERÍODO: 15 a 17/02/2017, Ordenador de 
despesas Albino José Da Silva Barbosa.

Protocolo: 146381


